令和７（2025）年７月 14日

保護者 様

郡山市立安積第一小学校長 鈴木 喜克

児童生徒への安全指導について

児童生徒の安全指導については、日頃よりご指導いただいていることに感謝いたします。

さて、児童生徒の交通事故が７月１日現在 22件発生しており、昨年度の同時期と比較し、５件増

となっております。また、重傷事故がすでに３件となっており、指導の徹底が必要である状況です。

ついては、下記の点について夏季休業中の事故防止も含め児童生徒へ指導してまいります。

ご家庭におかれましても、事故防止に努めるようご協力願います。

記

【指導内容】

１ 飛び出しは絶対にしないこと。

（児童生徒の発達段階に応じて、飛び出しが予想されそうな危険箇所などを例示し、具体的に指

導します。）

２ 道路を横断する際や交差点を通行する際には、「立ち止まる」「左右をよく見る」「車が止まって

いることを確認する」こと。

３ 学校管理下外を含め、自転車乗車時はヘルメットを必ず着用すること。

＜その他＞

・部活動時の登下校も含め、外出する際は熱中症にも十分注意すること。また、別紙に掲載されて

いる公共施設をクーリングシェルターとして活用できること。

・急な大雨や落雷の気配を感じた際には、外出を控えたり、安全な場所に避難したりすること。

（担当 教頭  七見 和宏）

ふくしま涼み処、クーリングシェルター施設一覧（R7.4.23時点）

1 赤木地域公民館 9時00分～17時00分 第３日曜日 ６人 １階　図書室

2 安積総合学習センター 9時00分～21時00分 第３月曜日 40人
安積公民館 １階・２
階　ロビー

3 安積図書館

（月～木曜日）
9時30分～18時00分
（土、日曜日）
9時30分～17時00分

金、祝日 ８人 ロビー

4 安積南地域公民館 9時00分～17時00分 第３日曜日
・ロビー：５人
・図書室：５人

・玄関ロビー
・図書室

5 熱海公民館（ほっとあたみ） 9時00分～17時00分 第３日曜日 19人
・１階　廊下ベンチ
・２階　廊下椅子

6 荒井中央公園（ふれあい交流施設） 9時00分～17時00分 土、日、祝日 15人 ラウンジ

7 逢瀬コミュニティセンター 9時00分～17時00分 第３日曜日 10人
逢瀬公民館１階 玄関
ホール

8 逢瀬荘 8時30分～17時15分 無休 10人 １階　ロビー

9 大島地域公民館 9時00分～17時00分 第３日曜日 ８人 図書室

10 大槻東地域公民館 9時00分～17時00分 第３日曜日 16人
・玄関ホール
・図書室

11 大槻ふれあいセンター 9時00分～17時00分 第３日曜日 10人
大槻公民館　入口ロ
ビー

12 小山田地域公民館 9時00分～17時00分 第３日曜日 ６人 １階　玄関ロビー

13 開成地域公民館 9時00分～17時00分 第３日曜日 10人 南側入口１階　ロビー

14 薫地域公民館 9時00分～17時00分 第３日曜日 ８人 １階　図書室

15
蔭山工務店大安場史跡パーク（大安場
史跡公園）

9時00分～17時00分 月（祝日の場合は翌日） 10人
ガイダンス施設エント
ランスホール

受入可能人数 休憩場所
休業日

（休館日）
No

施設等の名称
（支店名）

ふくしま涼み処として
利用可能な時間帯

ふくしま涼み処、クーリングシェルター施設一覧（R7.4.23時点）

受入可能人数 休憩場所
休業日

（休館日）
No

施設等の名称
（支店名）

ふくしま涼み処として
利用可能な時間帯

16 片平ふれあいセンター 9時00分～21時00分 第３日曜日 30人
片平公民館１階　ロ
ビー

17 喜久田ふれあいセンター 9時00分～17時00分 第３日曜日 10人
喜久田公民館(ふれあ
いセンター　ロビー
等）

18 希望ヶ丘図書館

（月～木曜日）
9時30分～18時00分
（土、日曜日）
9時30分～17時00分

金、祝日 22人 １階　閲覧コーナー

19 行徳地域公民館 9時00分～17時00分 第３日曜日 12人 １階　図書室

20 久留米地域公民館 9時00分～17時00分 第３日曜日 ４人 図書室

21 桑野地域公民館 9時00分～17時00分 第３日曜日 10人 １階　会議室

22
けんしん郡山文化センター（郡山市民
文化センター）

9時00分～17時15分 月（祝日の場合は翌日） 10人
・１階　談話ロビー
・２階　談話室

23
郡山カルチャーパーク（屋内子どもの
遊び場）

9時00分～17時00分 月（祝日の場合は翌日） 10人 ロビー

24 郡山市障害者福祉センター 9時00分～21時00分 第３日曜日 23人 玄関ホール（ロビー）

25 郡山市中央老人福祉センター 9時00分～21時00分 日、祝日 20人 ４階　ロビー

26 郡山市磐梯熱海観光物産館 9時00分～19時00分 無休 14人 館内休憩スペース

27 郡山市福祉センター 9時00分～21時00分 日、祝日 12人 １階　ロビー

28 郡山市野鳥の森学習館 9時00分～21時00分 月（祝日の場合は翌日） 16人 展示室

29 郡山市労働福祉会館 9時00分～17時00分 第３月曜日 10人 １階　休憩室

30

郡山ユラックス熱海
※工事のため下記の場所は部分休業
・温泉、プール：令和7年2月1日～令
和8年7月末頃
・会議室、多目的ホール：令和7年11
月1日～令和8年7月末頃

9時00分～21時00分 第１火曜日 15人 １階　中央ホール

ふくしま涼み処、クーリングシェルター施設一覧（R7.4.23時点）

受入可能人数 休憩場所
休業日

（休館日）
No

施設等の名称
（支店名）

ふくしま涼み処として
利用可能な時間帯

31 湖南公民館 9時00分～17時00分 第３日曜日 ６人 和室１

32 小原田地域公民館 9時00分～17時00分 第３日曜日 10人 ロビー

33 サニー・ランド湖南 9時00分～20時00分 月、祝日 10人 ２階　ホール

34 柴宮地域公民館 9時00分～17時00分 第３日曜日 ８人 図書室

35 清水台地域公民館 9時00分～17時00分 第３日曜日 10人 正面入口２階　ロビー

36 市民ふれあいプラザ 10時00分～19時00分 月 75人 ６階　市民プラザ

37 市役所（本庁舎、西庁舎） 8時30分～17時15分 土、日、祝日
・本庁舎：32人
・西庁舎：28人

・本庁舎１階　市民
ホール
・西庁舎１階　市民サ
ロン

38 大成地域公民館 9時00分～17時00分 第３日曜日 ４人 図書室

39 高瀬地域公民館 9時00分～17時00分 第３日曜日 ８人 図書室

40
高柳電設工業スペースパーク（郡山市
ふれあい科学館）

10時00分～20時00分 月（祝日の場合は翌日） 10人 22階展望ロビー

41 橘地域公民館 9時00分～17時00分 第３日曜日 ６人 ロビー

42 田村公民館 9時00分～17時00分 第３日曜日 15人 １階　ロビー

43 中央公民館 9時00分～21時00分 第３日曜日 10人 北入口１階　ロビー

44 中央図書館

（火～土曜日）
9時30分～19時00分
（日、祝日）
9時30分～17時00分

月、月末日（月末日が月
曜日の場合は翌日も休
館）

57人 １階　閲覧コーナー

45 東部地域公民館 9時00分～17時00分 第３日曜日 11人 図書室

ふくしま涼み処、クーリングシェルター施設一覧（R7.4.23時点）

受入可能人数 休憩場所
休業日

（休館日）
No

施設等の名称
（支店名）

ふくしま涼み処として
利用可能な時間帯

46 富田公民館 9時00分～17時00分 第３日曜日 ８人 図書室

47 富田西ふれあいセンター 9時00分～17時00分 第３日曜日 ６人
富田西地域公民館　入
口ホール

48 富田東地域公民館 9時00分～17時00分 第３日曜日 ８人 図書室

49 中田ふれあいセンター 9時00分～17時00分 第３日曜日 ９人
中田公民館　ロビーフ
ロア

50 永盛地域公民館 9時00分～17時00分 第３日曜日 ８人 図書室

51 名倉地域公民館 9時00分～17時00分 第３日曜日 12人 １階　図書室

52 西田ふれあいセンター 9時00分～17時00分 第３日曜日 10人
西田公民館１階　正面
ロビー

53
21世紀記念公園 麓山の杜（とんがり
ふれあい館）

9時00分～21時00分 月（祝日の場合は翌日） 15人 ロビー

54 芳賀地域公民館 9時00分～17時00分 第３日曜日 ５人 玄関ホール

55 日和田公民館 9時00分～17時00分 第３日曜日 20人 ３階 談話室

56 富久山総合学習センター 9時00分～21時00分 第３月曜日 12人
富久山公民館　１階ロ
ビー

57 富久山総合学習センター別館 9時00分～21時00分 第３月曜日 ５人 ロビー

58 富久山図書館

（月～木曜日）
9時30分～18時00分
（土、日曜日）
9時30分～17時00分

金、祝日 36人 全館

59 二瀬地域公民館 9時00分～17時00分 第３日曜日 ４人 図書室

60
平成記念郡山こどものもり公園（もり
の館）

9時00分～17時00分 月（祝日の場合は翌日） 20人 ロビー

ふくしま涼み処、クーリングシェルター施設一覧（R7.4.23時点）

受入可能人数 休憩場所
休業日

（休館日）
No

施設等の名称
（支店名）

ふくしま涼み処として
利用可能な時間帯

61 緑ヶ丘ふれあいセンター 9時00分～17時00分 第３日曜日 10人
緑ヶ丘地域公民館
図書室

62 三穂田公民館 9時00分～17時00分 第３日曜日 10人 図書室

63 ミューカルがくと館 9時00分～22時00分 月（祝日の場合は翌日） 11人 エントランスホール

64 桃見台地域公民館 9時00分～17時00分 第３日曜日 ８人 １階　奥ロビー

65 八山田地域公民館 9時00分～17時00分 第３日曜日 12人 図書室